
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07051 

 Del: 11/11/2021 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’appalto misto di servizi e forniture di progettazione e realizzazione dell’allestimento 

permanente del Memoriale delle deportazioni relativamente all’intervento “Immobile Ex 3, sede espositiva 

del Memoriale di Auschwitz – interventi di completamento” c.o. 190231 - CIG 8879477838 - CUP 

H11H19000010002. Provvedimento di ammissione dei concorrenti.

 

IL DIRETTORE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:
-  art.  29,  comma  1,  ai  sensi  del  quale  “Tutti gli  atti delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  ent  
aggiudicatori relatvi (…) alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per  
l'affidamento di appalt pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non considerat riservat ai sensi  
dell'artcolo 53 ovvero secretat ai sensi dell'artcolo 162, devono essere pubblicat e aggiornat sul profilo del  
committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;
- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidat e ai concorrent, con le  
modalità di cui all'artcolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislatvo 7 marzo  
2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stat membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla  
procedura di  affidamento e le  ammissioni  ad essa all'esito della  verifica della  documentazione attestante  
l'assenza dei motvi di esclusione di cui all'artcolo 80, nonché la sussistenza dei requisit economico-finanziari  
e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  collegamento  informatco  ad  accesso  riservato  dove  sono  
disponibili i relatvi atti”;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici n. DD/2021/05150 del 26/08/2021, 
con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura per  
l’appalto  misto  di  servizi  e  forniture  di  progettazione  e  realizzazione  dell’allestimento  permanente  del 
Memoriale delle deportazioni relativamente all’intervento “Immobile Ex 3, sede espositiva del Memoriale di  
Auschwitz – interventi di completamento” c.o. 190231 - CIG 8879477838 - CUP H11H19000010002, ed è stata  

Pag. 1 di 5 DD/2021/07051



approvata la relativa documentazione di gara;

PRESO ATTO che:
- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate 
dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;
- il criterio per l’aggiudicazione della procedura aperta di cui trattasi è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e  
dell’art. 95, comma 3 del del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che, conformemente a quanto stabilito dal disciplinare di gara:

- in data 30/09/2021, previo avviso pubblicato sulla piattaforma S. T. A. R. T. e sul profilo del committente, si è  

tenuta la prima seduta pubblica - svoltasi mediante videoconferenza (a mezzo Microsoft Teams), con invito a 
partecipare rivolto a tutti i concorrenti – per l’apertura della documentazione amministrativa prodotta sulla  
piattaforma S. T. A. R. T. e la verifica della sua consistenza;
- le offerte, per essere valide, dovevano pervenire sulla piattaforma telematica S. T. A. R. T., unitamente alla 
documentazione richiesta, con le modalità indicate nel Bando e nel Disciplinare di gara, entro e non oltre le  
ore 12:00 del giorno 29 settembre 2021;

- entro il suddetto termine fissato dal Bando di gara sono pervenuti i plichi di n. 4 concorrenti, come di seguito 
indicati:

1 ACME 04 srl C.F.: 01999070509

2 PROMAKOS RTI tra:

Syremont Monument Management S.p.A.

D'Uva s.r.l.

Techne’ s.a.s

C.F.: 08572130154

C.F.: 03720610157

C.F.: 04822150753

3 Raggruppamento tra:

SPACE S.p.A.

Opera Laboratori Fiorentini S.p.A.

FRANKENSTEIN S.R.L

C.F. 01728860972

C.F.: 01643350489

C.F.: 06064300483

4 Raggruppamento tra:

Cartotecnica ERREBI di Ramella e Barbera snc

Aurorameccanica scarl

C.F.: 01417030028

C.F.: 12130190015

- che la predetta seduta si è svolta alla presenza del RUP in qualità di Presidente di Seggio e due testimoni,  

impiegati comunali, ed alla presenza, da remoto, di delegati di tutti e quattro i concorrenti;

-  che  le  operazioni  di  gara  consistenti nell’esame della  docum entazione  attestante  l’assenza  di  motivi  di 
esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs 50/2016 nonché della sussistenza dei requisiti di idoneità, di capacità  

economico-finanziaria  e  tecnica  e  professionale  sono  proseguite  in  seduta  riservata  svoltasi  in  data 
15/10/2021  alla  presenza  del  RUP in  qualità  di  Presidente  di  Seggio  e  due  testimoni,  impiegati 

Pag. 2 di 5 DD/2021/07051



comunali;

VISTO
-  che,  ad  esito  della  predetta  seduta  riservata,  il  RUP  ha  rilevato  la  necessità  di  attivare  soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/16 per tutti e quattro i concorrenti;

- in data 05/11/2021, alla presenza del RUP in qualità di Presidente di Seggio e due testimoni, impiegati 
comunali,  è  stato  preso  atto  che  i  concorrenti hanno  provveduto  nei  termini  previsti a lla 
integrazione/regolarizzazione delle dichiarazioni, sanando le irregolarità riscontrate;

RITENUTO,  alla  luce  della  regolarità  delle  valutazioni  e  degli  esiti delle  attività  effettuate  dal  
sottoscritto  RUP  in  sede  di  gara,  di  approvare  i  verbali  del  30/09/2021,  del  15/10/2021  e  del  
05/11/2021, che si conservano agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

DATO ATTO che 
- tutti i partecipanti (n. 4) sono stati ammessi;
- i verbali delle suddette sedute sono conservati agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 48 del 01/07/2021, con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 

Direttore della Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze;

DETERMINA

- DI APPROVARE i verbali di gara 30/09/2021, del 15/10/2021 e del 05/11/2021, che si conservano agli 
atti della Direzione Servizi Tecnici;

-  DI DISPORRE,  ai  fini  e  per  gli  effetti dell’art.  76  comma 2-bis  del  D.lgs.  n.  50/2016,  l’ammissione  alla  
successiva fase di esame delle offerte tecniche, relativamente alla procedura aperta per per l’appalto misto di  
servizi  e  forniture  di  progettazione  e  realizzazione  dell’allestimento  permanente  del  Memoriale  delle 
deportazioni  relativamente  all’intervento  “Immobile  Ex  3,  sede  espositiva  del  Memoriale  di  Auschwitz  – 
interventi di completamento” c.o. 190231 - CIG 8879477838 - CUP H11H19000010002:

1 ACME 04 srl C.F.: 01999070509

2 PROMAKOS RTI tra:

Syremont Monument Management S.p.A.

D'Uva s.r.l.

Techne’ s.a.s

C.F.: 08572130154

C.F.: 03720610157

C.F.: 04822150753

3 Raggruppamento tra:

SPACE S.p.A. C.F. 01728860972

Pag. 3 di 5 DD/2021/07051



Opera Laboratori Fiorentini S.p.A.

FRANKENSTEIN S.R.L

C.F.: 01643350489

C.F.: 06064300483

4 Raggruppamento tra:

Cartotecnica ERREBI di Ramella e Barbera snc

Aurorameccanica scarl

C.F.: 01417030028

C.F.: 12130190015

-  DI PROVVEDERE, sul sistema telematico S.T.A.R.T., all’approvazione della documentazione amministrativa 
dei concorrenti ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche e all’esclusione dell’operatore  
economico sopra evidenziato;

- DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, della presente determinazione sul  
Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” 
in corrispondenza della pagina relativa alla procedura negoziata di cui trattasi;

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle disposizioni  
citate in premessa,  segnalando che l’ufficio cui  rivolgersi  per prendere visione dei  documenti relativi  alle  
ammissioni/esclusioni dei concorrenti è la Direzione Servizi Tecnici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata  
dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al  
Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs.  
104/2010;
 

- DI  PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee  
Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

- DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Firenze, lì 08/11/2021 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Pag. 4 di 5 DD/2021/07051



Data Esecutività: 11/11/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandro Dreoni il 11/11/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/07051


